
                   令 和 ３ 年 ２ 月 １ 日 

１，２年生保護者様 

倉敷市立児島中学校 

PTA 会長 道久 理恵 

                                          校長   花房   淳 
 

令和 3年度 PTA活動の見直しについて（重要） 
 

早春の候，会員の皆様方にはご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本校PTA活動にご協力いただきあ

りがとうございます。 

さて，コロナ禍で PTA 活動がままならない中，PTA 企画委員会では PTA 活動の見直しを進めてまいりまし

た。令和 3年度より「活動内容を精選し，PTA役員の負担を減らし，誰でも無理なくできるPTA活動」

になるように，次のように変更したいと思いますので，よろしくお願い致します。 

 

１． PTA役員の選出方法及び日程 

・地区評議員の人数を削減し（２７名→１１名），現１，２年生より２月初旬に投票により選出します。 

・学年評議員をクラスより１名（R3は計１４名の予定），現１，２年は２月初旬に，新１年生は４月に投票によ

り選出します。立候補される方は投票用紙の立候補欄にお名前を記入してください。兄弟姉妹がいる場合は

どの子のクラスから立候補するか考え，その子のクラスのみ立候補欄にお名前をご記入ください。 

 ・地区評議員１１名，学年評議員（現１，２年）１０名，立候補者，旧執行部から引き続きされる方，計３０名

くらいの中から執行部（会長１，副会長２，監査１，各部部長３，母親委員２），各部員を２月下旬の評議員

会で選出します。 

  評議員会にて執行部（会長等）の立候補がない場合にはくじ引きで決める予定です。欠席の方は，必ず欠

席の連絡をして下さい。評議員会当日，旧執行部が代わりにくじを引かせて頂きますがご了承下さい。 

  新１年生は学年評議員の投票の多い方から順に副会長，監査，母親委員に選出します。 

ご意見等がございましたら，担任の先生等にお伝えするのではなく，評議員会の会場でお話しくださいま

すよう，お願いします。 

〇日 程 

２／８～１０  投票（投票用紙をお配りしますので〇印をつけ，提出して下さい。） 

  ２／１５    評議員会の案内発送（生徒便で。出欠確認票を担任に必ず提出をお願いします。） 

  ２／２６    評議員会１９：００～（執行部，各部員の選出）スケジュールを空けておいてください。 

２．委員免除規定と各委員の主な活動内容 

  原則子ども１人につき 3 年間で役員は 1 回（負担を減らしました），１回役員をすればその子の在学中は投票

用紙から名前を消します。 

※ 役員の任期は１年ですが，執行部の役員で引き続き継続の意思のある方は総会の承認を得て継続できる。 

＜各委員の主な活動＞ 

 ・地区評議員，学年評議員・・・年２回評議員会，年１回あいさつ運動，各部の活動 活動を大幅に減らしてお 

りますので無理なくできるようにしました。 

研修事業部・・・PTA人権講演会・学校保健委員会いずれか 1回参加 

             広報部・・・PTA広報紙「桜が丘」年 2回発行（先生紹介号は学校に移管しました） 

             補導部・・・体育会の交通整理（土曜夜市の補導は学校に移管しました） 

 ・執行部・・・年２回評議員会，年 1回あいさつ運動，各部の活動、年数回執行部会（会議も減らしました） 

        会長のあて職等の会議参加の負担軽減のため，会議参加を執行部で分担し，会長も無理なくでき

るように改善しました。 

※ 誰でも無理なくできる活動なのでご協力お願いします。評議員会の会場に旧執行部がおります。ご不明なこと

はお尋ねください。 

どれかの部に所属 


